

## GAZETA

10 GR. DZIEŃ!  
DOBRY!

## BIAŁOSTOCKA

DZIENNIK ILUSTROWANY

Wykrycie fabryk fałszywych banknotów  
100-złotowych i 5-dolarowych  
POD ZGIERZEM I POD ŁODZIĄ

ŁÓDŹ, 21.10. — Ujawnienie olbrzymiej afery z fałszowaniem 500-złotowych banknotów pod Wielunem doprowadziło do ujęcia szeregu nowych fałszerzy oraz ujawnienia

nowych fałszywych banknotów 100-złotowych i 5-dolarowych pod Łodzią.

Stwierdzono, że fałszerz 500-złotówek Kazimierz Głankowski przed wyjazdem do Wielunia pracował nad uruchomieniem fabryk fałszywych pieniędzy w Dąbrówce—Miechów pod Zgierzem, gdzie miały być produkowane fałszywe 5-dolarówki oraz w Wiśniowej Górze, znanem lotnisku pod Łodzią, gdzie znów poczyniono przygotowania do wyrabiania 100-złotowych banknotów.

Polícia wykryła obie kompletnie urządzone fabryki,

przyczem skonfiskowano kilsze metalowe, kamienie litograficzne, farby, zapasy papieru i t. d. Fabryki te nie zdążyły jeszcze puścić w o-

bieg fałszywków z powodu braku gotówki na ich uruchomienie.

Polícia aresztowała szereg wspólników Głankowskiego, należących do poszczególnych szatek w Gnaszynie, Dąbrówce i Wiśniowej Górze.

Poszczególne szatki nie wiedziały nic o drugich.

Świat w żałobie  
po śmierci Edisona

NOWY JORK, 21.10. Powszechna żałoba świata z powodu śmierci Tomasza A. Edisona znalazła najlepszy swój wyraz w powołań depesz kondolacyjnych z całych zakątków globu ziemskiego.

Do urzędu pocztowego w West Orange przydzielono 5 dodatkowych telegrafistów, którzy muszą to nie sa w stanie odebrać nawały depesz. Do wczoraj wieczora nadeszło

17.000 depesz kondolacyjnych.

Marszałek Piłsudski w Bukareszcie  
po przeziębieniu się nad morzem

BUKARESZT, 21.10. Od poniedziałku bawi w Bukareszcie p. Marszałek Piłsudski, który przybył tu po przeziębieniu, przebytem w Carmen Silva.

W stanie zdrowia p. Marszałka nastąpiła poprawa.

Dzień wczorajszy spędził p. Marszałek poza łóżkiem.

Polityka baronów węglowych  
prowadzi pracowników do nędzy

KATOWICE, 21.10. Dziś odbył się w Katowicach kongres rad załogowych pracowników

umysłowych w sprawie masowych redukcji pracowników umysłowych i zamykania warsztatów pracy. Zebrani postanowili zaprotestować przeciw wprowadzonej obecnie polityce przemysłowców śląskich, zmierzającej do pozbawienia pracy pracowników umysłowych.

Dwa straszne wypadki pod Zabkowicami  
wstrząsnęły Zagłębiem Dąbrowskiem

SOSNOWIEC, 21. 10. — Przez przejazd kolejowy w Zabkowicach przejeżdżał furmanka b. sotys Zabkowie, 70-letni Jan Papierniak. Nagle pociąg osobowy, jadący z Krakowa z całym impetem naleciał na furę. Papierniak został zabity i poszarpany na strzępy. To samo spotkało konia. Z wozu pozostały drzazgi. Przejeżdżający, 56-letni Jacek Cieslik, widząc co się dzieje, pobiegł całym pędem w stronę stacji i rzucił się pod pociąg. Koła obcięły mu głowę. Cieslik ostercił że-

nę i sześcioro dzieci.

Od dzisiaj strajk  
Urzędników miejskich w Warszawie

Nadzwyczajne walne zebranie pracowników i urzędników magistrackich postanowiło ogłosić nieodwołalnie

od dnia dzisiejszego strajk,

jako protest przeciwko bagatelizowaniu przez magistrat spraw, które mogły, a jednak nie były przez magistrat załatwione.

Wśród pracowników miejskich

panuje

wielkie rozgorzczenie,

spowodowane przedewszystkiem nieregularnym wypłacaniem przez magistrat pensji. Również i szeregi drobnych spraw, jak likwidacja kilku instytucji miejskich, redukcje, a jednocześnie przyjmowanie nowych pracowników

powodują coraz to większe fermenty.

Proklamowany został strajk wski, to znaczy, że wszyscy pracownicy przybędą do biur, lecz będą siedzieć bezczynnie.

Tramwajarze, elekrownia, wodociągi, gazownia i inne przedsiębiorstwa miejskie zadeklarowały gotowość

poparcia akcji strajkowej w wypadku, kiedy strajk się zaostriży. Jak długo nasz strajk potrwa, trudno przewidzieć, zależne to będzie wyłącznie od pertraktacji z magistratem.

Odezwa strajkowa rozkoiportowana została wczoraj we wszystkich biurach i przedsiębiorstwach miejskich.

Strajk pracowników miejskich może przynieść

wielkie szkody miasta, a przedewszystkiem niebezpieczeństwo dla Warszawy.

Sensacyjna porażka Petkiewicza  
przed.. sądem Pracy

Zdawać się mogło, że jakas różdżka czarodziejska dotknęła wczoraj sali rozpraw jednego ze stołecznych sądów Pracy, zmieniając ją na amfiteatr lub stadion sportowy.

Megafon woźnego rzucał gromko nazwiska największych gwiazd sportu polskiego.

Na pytanie sędziego:

— Zawód?

odpowiedziano:

— Lekkoatleta.

— Bokser.

— Pływak.

— Masażysta.

Zdumieni się sędziowie, zdumiała się publiczność, zdumiał się ściany i akta sądowe. Zdumiał się protokolant, który jako żywo podobnych

zawodów

nigdy jeszcze nie notował. Przyczyna tych sądowych i-grzysek olimpijskich, była sprawa między sławnym szybkobiegaczem Stanisławem Petkiewiczem, a Władysławem Dubniakiem — masażystą.

Początek zatargu sięgał czasów przed znanym wyjazdem Petkiewicza do Ameryki. Chcąc się należycie przygotować do sportowych wyczynów na drugiej półkuli, zaan gażował powoda Dubniaka, robiąc z nim umowę pisemną, że wzamian za masowanie w czasie treningu, zapłaci mu po powrocie z Ameryki

100 dolarów um.

Obietnicy nie dotrzymał — i został pozwany przed sąd Pracy.

Do sprawy powołały strony w charakterze świadków

najgłośniejszych sportowców.

Nie stawili się tylko „niejak”

Kusociński,

o którym cicha naszych władz notatka głosiła, że „miejsce pobytu świadka nieustalone”.

Po przewrocie sądowym ogłoszony został wyrok.

skazujący Petkiewicza na zapłatę sumy spornej.

Nie koniec jednak sensacji. W dwie minuty po odczytaniu wyroku przybył

zdyszany adwokat Petkiewicza, przywołując ze sobą całą masę druzgocących przeciwnika dowodów.

Wobec spóźnienia — założył tylko opozycję.

Powtórna sprawa odbędzie się w dniach najbliższych.







# Z frontu pracy Spis budynków wojskowych

## Dalsze ożywienie w przemyśle białostockim

W dniu 20 b. m. uruchomiono przedsiębiorstwo Majera Alperna (Sosnowa 47). Pracę uzyskało 17 robotników.

Przy uruchomieniu przedsiębiorstwa Lejby Gorosza do pracy przystąpiło 16 robotników.

Abram Kuklański przyjął

## Kopał studnię

### I wykopał sobie grób

W sobotę 17 b. m. o godz. 11 we wsi Dubno, podczas wydobywania kręgów betonowych ze studni, głębokości 12 metrów osunęła się ziemia, grzebiąc robotnika Stefana Sidora lat 33-mieszkańca wsi Koziejki, gminy Łunna. Zwiłki Sidora wydobyto dopiero w dn. 18 b. m. o godz. 8-ej rano.

## Ze sportu

Okręgowy Ośrodek W. F. uruchamia komplet gimnastyczny panów.

Zajęcia pod kierownictwem por. Goraczko odbywać się będą 2 razy tygodniowo: w środy i soboty w godz. od 19-ej do 20-ej.

Zapisy przyjmuje kancelaria Ośrodka, ul. Warszawska 22 tel. 15-99 codziennie od godziny 19-ej do 20-ej.

Ze względu na to, że uruchomiony już komplet żeński cieszy się dużą frekwencją i powodzeniem, należy przypuszczać, że śladem pań pójdą i panowie.

Okręgowy Ośrodek W. F. komunikuje, że komplet zapasnictwa zostaje uruchomiony z dniem 24 bm. o godz. 18-ej w sali Ogniska Kolejowego.

Wszyscy chętni, którzy nie mogli się dotychczas zapisać w kancelarii Ośrodka, mogą to uskutecznić na miejscu.

## Wszyscy do szeregów LOPP

Lotnictwo i gazy trujące — to najstraszniejsza broń przyszłej wojny.

## Popierajcie Polski Cz. Krzyż

do swej fabryki narzędzi rolniczych i gwoździ 32 robotników.

## Dalsze oflary na akcję pomocy bezrobotnym

Pracownicy Misji Barbikańskiej nie zważając na znaczne obniżenie ich pensji (na 22%) z powodu spadku kursu funta angielskiego uchwalili oddać

W związku z II powszechnym spisem ludności, został wydany rozkaz Ministra Spraw Wojskowych o przeprowadzeniu spisu w budynkach wojskowych.

Spis w budynkach wojskowych zostanie dokonany przez wojskowych komisarzy spisowych i obejmie zarówno wojskowe jak i osoby cywilne na tych terenach zamieszkałe.

Natomiast wojskowi zamieszkałi poza temi budynkami, spisywani będą według ogólnych zasad nárówni z ludnością cywilną.

Delegatem Ministerstwa Spraw Wojskowych do spraw spisu ludności mianowany został ppłk. Fr. Waga — jako jego zastępca por. St. Chmielowski.

## Wojewódzki zjazd referentów spisowych

W dniu dzisiejszym w sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego rozpoczął się dwudniowy zjazd powiatowych referentów spisowych z terenu całego województwa.

Prace zjazdu rozpoczęto o godz. 10 rano.

Na porządku obrad m. in. sprawozdanie z pracy referentów. Szczegółowych wyjaśnień udzielać będzie wojew. komisarz spisowy dr. Kikiewicz.

Spodziewane jest przybycie na zjazd zast. gen. kom. spisowego J. Heinricha.

## Konfiskata samogonki

We wsi Bielewicz gm. Gródek kontrolerzy skarbowi znaleźli w mieszkaniach Olgi i Wincentego Dudzików 3 litry samogonki z żyta. Miejsce produkcji nie zostało ustalone.

## Dwie stodoły ze zbożem poszły z dymem

W Bondarach, gminy Jezioro, wskutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem powstał pożar. Spaliły się dwie stodoły ze zbożem i paszą własność Szyszko Wincentego oraz jego brata. Straty wynoszą około 3500 zł.

## Wielki sukces Rewji

Długo niemilkącymi frenetycznymi oklaskami obdarzała wczoraj w teatrze „Palace” publiczność białostocka świętych wykonawców wesolej Rewji z Janiną Sokotowską, Leo Fuksem i Ludwikiem Sempolińskim na czele.

Niezrównanemu w swym najnowszym oryginalnym repertuarze Leo Fukoowi publiczność nie pozwalała wprost zejść ze sceny.

Dziś wieczorem cały Białystok wybiera się na powtórzenie rewji.

## Zwalnianie chorych z Choroszczy

Ponieważ Magistrat przeżywa obecnie kryzys i nie może utrzymać wszystkich umysłowców chorych białostoczan w Choroszczy wczoraj lekarz naczelny dr. Lewitt wyjechał do Choroszczy, gdzie odbył konferen-

cję z lekarzami w sprawie zwolnienia chorych, którzy nie są potrzebni dla otoczenia.

Rodziny chorych, które chciałyby utrzymywać ich na własny rachunek nadal winny zwrócić się do magistratu.

## Tysiące dolarów do wygrania

W dniu 1 listopada odbędzie się ciągnięcie dolarówki. Główna wygrana wynosi 12 000 dolarów, dwie wygrane po 3 000 dolarów, 7 po 1 000, 10 po 500 dolarów i 75 po 100 dolarów.

Jednocześnie odbędzie się ciągnięcie Pożyczki Budowlanej. Główna wygrana wynosi 250 000 zł. 1 po zł. 50 000, 10 po 10 000 i 100 po 1 000.

## Suszyli len i spalili łaźnię

We wsi Mordasowo wskutek nieostrożności przy suszeniu lnu w łaźniach w ciągu ostatnich dwu nocy powstały dwa pożary. Spaliła się łaźnia dREW-

niana, wartości 250 złotych, należąca do Wacława Mortuna oraz dach drugiej łaźni wartości 30 złotych.

## Pływająca trumna z 3 trupami Zagadka nocy na falach Dźwiny

Na rzece Dźwinie, tuż przy polskiej granicy, Łotysze wylowili łódź rybacką, gnaną falami gdzieś z głębi terytorium sowieckiego.

Na dnie łodzi znaleziono trzy zmasakrowane trupy mężczyzn.

Prawdopodobnie są to komuniści, zamordowani w Rosji przez właścian, którzy, w celu zatarcia śladów, wrzucili trupy do łodzi i puścili ją z biegiem fal Dźwiny.

**T** POLSKIE ZAKŁADY

## GRAFICZNE

„Dziennik Białostocki”

ul. Legionowa Nr. 1. Telef. 11.

Przyjmują wszelkie obstarunki w zakresie drukarstwa wchodzące.